
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3660 del 21/07/2021

Oggetto ACQUE DEMANIO IDRICO - ACQUE SUPERFICIALI
¿  ANCARANI  RICCARDO  E  GALASSI  GIOVANNI
¿  CONCESSIONE  ORDINARIA  PER  UTILIZZO  DI
RISORSA  IDRICA  SUPERFICIALE  DA  FIUME
LAMONE  IN  SPONDA  DESTRA  PER  USO
IRRIGAZIONE  AGRICOLA,  LOCALITA'  TORRI  IN
COMUNE DI RAVENNA  (RA) - PROCEDIMENTO N.
RAPPA1206  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA MODIFICA
POSIZIONAMENTO OPERA DI PRESA

Proposta n. PDET-AMB-2021-3775 del 21/07/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Fabrizio Magnarello

Questo giorno ventuno LUGLIO 2021 presso la  sede di  P.zz Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  Fabrizio
Magnarello, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: ACQUE DEMANIO IDRICO - ACQUE SUPERFICIALI – ANCARANI RICCARDO E

GALASSI GIOVANNI – CONCESSIONE ORDINARIA  PER UTILIZZO DI RISORSA

IDRICA SUPERFICIALE  DA FIUME LAMONE IN SPONDA DESTRA PER  USO

IRRIGAZIONE AGRICOLA, LOCALITA' TORRI IN COMUNE DI RAVENNA  (RA) -

PROCEDIMENTO  N. RAPPA1206  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  MODIFICA

POSIZIONAMENTO OPERA DI PRESA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le disposizioni di settore, in particolare:

– il R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); il R.D. n. 1775/1933 e ss.mm.ii.(Testo

unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la L. 241/1990 e ss.mm.ii.

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la L. 37/1994

(Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle

altre  acque  pubbliche),  il  D.lgs  n.  112/1998  in  particolare  gli  artt.  86  e  89  relativi  al

conferimento  della  funzione  statale  di  gestione  del  demanio  idrico  alle  regioni;  il  D.lgs.

152/2006 e ss.mm.ii. (Norme in materia ambientale);

– la L.R. n. 3/1999 e ss.mm.ii. (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141

(Gestione dei beni del demanio idrico);

– il  Regolamento  Regionale  n.  41/2001 “Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento di

concessione di acqua pubblica”;

– la  L.R.  n.  13/2015  e  ss.mm.ii.  (Riforma  del  sistema  di  Governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare

gli artt. 16 e 17;

– la L.R. n. 24/2009 art.51, la L.R. n. 2/2015 art.8;

1    



– la Deliberazione della Giunta Regionale 1181/2018 con cui è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo generale dell’Agenzia, come proposto nella determinazione dirigenziale Arpae

n.70/2018 e successivamente approvato con determinazione dirigenziale Arpae n.90/2018;

– la determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. DET-2019-876

del  29/10/2019  ad  oggetto  “Approvazione  dell’assetto  organizzativo  di  dettaglio  dell’Area

Autorizzazioni e Concessioni Est a seguito del recepimento degli incarichi di funzione istituiti

per il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”;

– la Determinazione Dirigenziale DET-2021-221 del 24/03/2021, con la quale è stato attribuito

l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna al

dott. Magnarello Fabrizio;

PRESO ATTO:

-  della determinazione n.11064 del 11/08/2014 con la quale è stata rilasciata la concessione

ordinaria ad Ancarani Riccardo e Galassi Giovanni per il prelievo di acqua pubblica superficiale

dal Fiume Lamone in sponda destra, con scadenza il 31 dicembre 2023; 

- della domanda pervenuta il 06/03/2021 registrata al protocollo ARPAE PG/2021/87380 del

06/03/2021 con cui Ancarani Riccardo, sede nel Comune di Ravenna (RA) fraz Mezzano, ha

richiesto la variante alla concessione (allungamento del tubo di pescaggio) causa i lavori di

rifacimento del ponte di Grattacoppa, per l'utilizzo di risorsa idrica dal fiume Lamone in sponda

destra, in località Torri Comune di Ravenna (RA) ad uso irrigazione agricola causa lavori di

rifacimento del ponte di Grattacoppa (codice Sisteb RAPPA1206);

CONSIDERATO CHE:

– l’art.3 del disciplinare di concessione prevede che qualsiasi variazione relativa alle opere di

prelievo  (ivi  compresa  la  sostituzione  della  pompa  e  gli  interventi  di  manutenzione),  alla

quantità  di  prelievo,  alla  destinazione  d’uso  della  risorsa,  dovrà  essere  preventivamente

autorizzata dal Servizio concedente, a seguito di richiesta motivata;

2    



– l’art. 4 del disciplinare di concessione prevede che ogni modifica e intervento allo stato dei

luoghi,  alle  opere  assentite  e  alla  loro  destinazione  d’uso  dovrà  essere  preventivamente

autorizzato  dal  Servizio  concedente,  ad  eccezione  degli  interventi  di  sola  manutenzione

ordinaria che sono soggetti a semplice comunicazione preventiva scritta dal Concessionario;

PRESO ATTO dell’assenso alla modifica espresso da:

– Servizio  Sicurezza  Territoriale  e  Protezione  Civile  -  sede  di  Ravenna,  protocollo

PG/2021/104010 del 02/07/2021;

– Servizio Aree Protette Foreste e Sviluppo della Montagna, protocollo PG/2021/112790 del

19/07/2021;

CONSIDERATO che  l'utilizzo  della  risorsa  idrica  risulta  compatibile  con  le  esigenze  di

conservazione del bene pubblico e di tutela della sicurezza idraulica;

RITENUTO CHE sulla base dell’istruttoria svolta, sussistano i requisiti e le condizioni di legge per

procedere alla modifica richiesta da Ancarani Riccardo con le prescrizioni di cui al presente

dispositivo;

su proposta  del  Responsabile  del  procedimento,  titolare  dell'Incarico  di  Funzione  Unità

Demanio  Idrico  (RA),  che attesta l'insussistenza di  situazioni  di  conflitti  di  interesse,  anche

potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

attestata  da  parte  del  sottoscritto la  regolarità  amministrativa,  in  riferimento  al  presente

procedimento;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di  autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, a Ancarani Riccardo C.F. NCRRCR61D13A191F e

Galassi  Giovanni  CF  GLSGNN58A27D458Y  la  modifica  all’impianto  riguardante

l’allungamento del tubo di pescaggio di circa 20 metri che si è reso necessario a seguito del

risezionamento  dell’alveo  rispetto  alla  concessione  rilasciata  per  il  prelievo  di  acqua

3    



pubblica superficiale in sponda destra da fiume Lamone (cod Sisteb RAPPA1206) avente le

seguenti caratteristiche:

● ubicato in comune di Ravenna (RA) loc. Torri, identificato catastalmente al NCT di detto

Comune al Fg 90 antistante  mapp 22; coordinate UTM RER x:747.430 Y:931.700;

● prelievo da esercitarsi mediante opere mobili e fisse;

● utilizzo della risorsa ad uso irrigazione agricola;

● portata massima di esercizio l/s 15,00;

● volume complessivo pari a mc/annui 25.000;

2. di stabilire, inoltre, che il concessionario debba rispettare tutte le condizioni e prescrizioni

contenute  nella  determina  di  concessione  rilasciata  con n.  11064 del  11/08/2014 e nel

disciplinare che ne costituisce parte integrante;

3. di dare atto che il concessionario risulta in regola per quanto riguarda il pagamento delle

spese di istruttoria, deposito cauzionale e canoni;

4. di  dare  conto  che  l’originale  del  presente  atto  con  oneri  di  bollatura  a  carico  del

concessionario  è  conservato  presso  l’archivio  del  SAC  Arpae  di  Ravenna  e  ne  sarà

notificata una copia semplice al concessionario;

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è possibile proporre opposizione, ai

sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), D.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al

Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto

riguarda  le  controversie  indicate  dagli  artt.  140  e  143,  R.D.  n.  1775/1933,  all’Autorità

giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori

profili  di  impugnazione,  all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni

dalla notifica;

6. che la presente determinazione sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae.

         IL DIRIGENTE

4    



SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RAVENNA
dott. Fabrizio Magnarello

Originale Firmato digitalmente

5    



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


